
 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00004-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

Lima, 11 de enero de 2024 

VISTOS:  
 
El Memorando 0070-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, el Informe N° 003-

2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Unidad de Administración; el Informe 
Legal N°005-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica, y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

Que, con Formato N° 07-2021-SOLICITUD Y APROBACION DE BASES O 
SOLICTUD DE ESPRESION DE INTERES, de fecha 01 diciembre de 2023, se aprobó las 
bases del “Servicio de Limpieza, Mantenimiento y Fumigación de las Instalaciones de la 
Sede Central de Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI”; 

 
Que, con fecha 1 de diciembre de 2023, el Programa Subsectorial de Irrigaciones 

(PSI) convocó el procedimiento de selección Concurso Público N° 009-2023-MIDAGRI-
PSI-1, para la contratación del “Servicio de Limpieza, Mantenimiento y Fumigación de las 
Instalaciones de la Sede Central de Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI;  

 
 Que, mediante el Memorando N° 070-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de 

fecha 9 de enero de 2024, la Unidad de Administración solicita declarar la nulidad del 
procedimiento de selección Concurso Público N° 009-2023-MIDAGRI-PSI-1 y retrotraerlo 
a la etapa de convocatoria, para cuyo efecto remite el Informe N° 003-2024-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Coordinación de Logística que al respecto señala: 

 
“(…) 
III. ANÁLISIS 
(…) 
3.7.  En este sentido, el Órgano Encargado de las Contrataciones, en cumplimiento a nuestras 

funciones procedió a revisar el expediente de contrataciones en el cumplimiento de la 
normativa. En ese sentido, se observó la omisión de la ficha de homologación aprobada 
mediante Resolución Ministerial N° 169-2022-MINAM en los términos de referencia por parte 
del área usuaria por no consignar dicho documento el cual difiere con en el inciso a) del 
numeral 42.3 del artículo 42 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, donde 
señala lo siguiente: El requerimiento, indicando si este se encuentra definido en una ficha de 
homologación, en el listado de bienes y servicios comunes, o en el Catálogo Electrónico de 
Acuerdo Marco.  

 
Al respecto, se advertiría la configuración de la causal de nulidad del procedimiento de 
selección, por actos expedidos que "contravengan las normas legales", según lo dispuesto 
en el artículo 44 de la Ley; por lo que es el Titular de la Entidad, en estos casos, quien podrá 
declarar la nulidad de oficio del procedimiento de selección hasta antes del 
perfeccionamiento del contrato. 
(…) 

 
  

«CREVOREDO»

«JALCANTARA»



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00004-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

IV. CONCLUSIONES  
 

4.1.   Por lo expuesto este Órgano Encargado de Contrataciones en aplicación de las atribuciones 
que confiere el marco normativo de la Ley de Contrataciones del Estado, solicita se tomen 
las acciones administrativas para viabilizar la declaratoria de nulidad de oficio del 
procedimiento de selección Concurso Público N° 009-2023-MIDAGRI-PSI-1 para el “Servicio 
de Limpieza, Mantenimiento y Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central de 
Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI”, por contravenir las normas legales, la cual 
deberá retrotraerse hasta la etapa de Convocatoria,  

 
4.2.   En virtud a lo detallado en el numeral 3.7. del presente informe, y concluyéndose que el vicio 

se ha generado por la omisión de la ficha de homologación aprobada mediante Resolución 
Ministerial N° 169-2022-MINAM en los términos de referencia que no forma parte del 
expediente de contratación. 

(….) 
 

Que, el artículo 17 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, aprobado por 
Decreto Supremo N° 082-2019-EF (en adelante, el TUO de la Ley N° 30225) establece lo 
siguiente sobre el proceso de homologación de los requerimientos: “Los Ministerios están 
facultados para uniformizar los requerimientos en el ámbito de sus competencias a través 
de un proceso de homologación; debiendo elaborar y actualizar su Plan de Homologación 
de Requerimientos conforme a las disposiciones establecidas por la Central de Compras 
Públicas–Perú Compras. Una vez aprobadas las Fichas de Homologación deben ser 
utilizadas por las Entidades comprendidas en el ámbito de aplicación de la Ley, inclusive 
para aquellas contrataciones que no se encuentran bajo su ámbito o que se sujeten a otro 
régimen legal de contratación”; 

 
Que, el numeral 17.2 del dispositivo legal citado en el considerando anterior, 

establece que: “La Central de Compras Públicas–Perú Compras promueve el proceso de 
homologación de los requerimientos, priorizando aquellos que sean de contratación 
recurrente, de uso masivo por las Entidades y/o aquellos identificados como estratégicos”; 

 
Que, el numeral 29.10 del artículo 29 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF (en adelante el Reglamento) 
señala que, antes de formular el requerimiento, el área usuaria, en coordinación con el 
órgano encargado de las contrataciones, verifica si su necesidad se encuentra definida en 
una ficha de homologación, en dicho caso el requerimiento recoge las características 
técnicas ya definidas; 

 
Que, los numerales 30.2 y 30.3 del artículo 30 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado, señalan que: “El uso de la ficha de homologación es obligatorio 
a partir del día siguiente de su publicación en el Diario Oficial “El Peruano", siempre que 
no se haya convocado el procedimiento de selección correspondiente” y que “Las fichas 
de homologación aprobadas son de uso obligatorio para todas las contrataciones que 
realizan las Entidades, con independencia del monto de la contratación, incluyendo 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00004-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

aquellas que no se encuentran bajo el ámbito de la Ley o que se sujeten a otro régimen 
legal de contratación”, respectivamente; 

Que, asimismo, en relación al contenido del expediente de contratación el 
numeral 42.3 del artículo 42 del Reglamento prevé que el órgano encargado de las 
contrataciones es el responsable de remitir el expediente de contratación al funcionario 
competente para su aprobación, en forma previa a la convocatoria, de acuerdo a sus 
normas de organización interna. Para su aprobación; especificando en el literal a) que el 
expediente de contratación contiene: “El requerimiento, indicando si este se encuentra 
definido en una ficha de homologación, en el listado de bienes y servicios comunes, o en 
el Catálogo Electrónico de Acuerdo Marco”; 
 

Que, según el artículo 79 del Reglamento el Concurso Público contempla las 
siguientes etapas: a) convocatoria; b) registro de participantes; c) formulación de consultas 
y observaciones; d) absolución de consultas, observaciones e integración de bases; e) 
presentación de ofertas; f) Calificación de ofertas, g) Evaluación de ofertas; y, h) 
otorgamiento de la buena pro; 

 
Que, en el presente caso, según lo expuesto por la Coordinación de Logística de 

la Unidad de Administración, el procedimiento de selección Concurso Público N° 009-
2023-MIDAGRI-PSI-1 se encuentra incurso en causal de nulidad prevista en el numeral 
44.1 del artículo 44 del TUO de la Ley N° 30225, por contravención de normas legales, en 
específico, el literal a) del numeral 42.3 del artículo 42 del Reglamento, siendo que el vicio 
se presenta en las actuaciones preparatorias del procedimiento, al haber omitido la ficha 
de homologación sobre "Servicio de limpieza de oficinas” (aprobada mediante Resolución 
Ministerial N° 169-2022-MINAM) en los términos de referencia por parte del área usuaria, 
y no consignando dicho documento en el expediente de contratación;  

 
Que, de acuerdo al artículo 44 del TUO de la Ley de Contrataciones, el titular de 

la Entidad en los casos que conozca declara nulos los actos expedidos, cuando hayan 
sido dictados por órgano incompetente, contravengan las normas legales, contengan un 
imposible jurídico o prescindan de las normas esenciales del procedimiento o de la forma 
prescrita por la normatividad aplicable, debiendo expresar en la resolución que expida la 
etapa a la que se retrotraerá el procedimiento de selección; 

 
Que, asimismo, según lo dispuesto por el numeral 44.3 del artículo 44 del TUO 

de la Ley N° 30225, la nulidad del procedimiento de selección ocasiona la obligación de la 
Entidad de efectuar el deslinde de responsabilidades a que hubiere lugar; 

 
Que, estando a los fundamentos técnicos y legales expuestos, corresponde 

declarar la nulidad del referido procedimiento de selección y retrotraerlo hasta la etapa de 
convocatoria, previa reformulación del expediente de contratación; 

 
Que, según los numerales 44.1 y 44.2 del artículo 44 del TUO de la Ley N° 30225 

el titular de la Entidad en los casos que conozca, declara nulos los actos expedidos, 
cuando hayan sido dictados por órgano incompetente, contravengan las normas legales, 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00004-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

contengan un imposible jurídico o prescindan de las normas esenciales del procedimiento 
o de la forma prescrita por la normatividad aplicable, debiendo expresar en la resolución 
que expida la etapa a la que se retrotraerá el procedimiento de selección; 

 
Que, asimismo, según el numeral 44.3 del artículo 44 del TUO de la Ley N° 30225 

la nulidad del procedimiento de selección ocasiona la obligación de la Entidad de efectuar 
el deslinde de responsabilidades a que hubiere lugar; 

 
Que, en ese sentido, siendo la nulidad una figura jurídica que tiene por objeto 

proporcionar a las Entidades, en el ámbito de la contratación pública, una herramienta 
lícita para sanear el procedimiento de selección cuando, durante su tramitación, se ha 
verificado algún incumplimiento de la normativa de contrataciones del Estado, que 
determina la invalidez del acto realizado y de los actos y/o etapas posteriores a este, 
permitiendo revertir el incumplimiento y continuar válidamente con la tramitación del 
procedimiento de selección, corresponde declarar la nulidad del Concurso Público N° 009-
2023-MIDAGRI-PSI-1, previa reformulación de las bases; 

  
Con el visado de la Unidad de Administración y de la Unidad de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el 
Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF; y, la Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI, 
que aprueba los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial 
de Irrigaciones (PSI); 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1. Declarar la nulidad de oficio el procedimiento de selección Concurso 

Público N° 009-2023-MIDAGRI-PSI-1, para la contratación del “Servicio de Limpieza, 

Mantenimiento y Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central de Programa 

Subsectorial de Irrigaciones – PSI” debiendo retrotraerse a la etapa de convocatoria, 

previa reformulación de las bases; por los fundamentos expuestos en la presente 

Resolución Directoral. 

 
Artículo 2.- Disponer que la Unidad de Administración realice las gestiones 

necesarias para el inicio del procedimiento administrativo de deslinde responsabilidades, 
en el marco del Reglamento Interno de los Servidores Civiles de la Entidad y/o según el 
régimen jurídico que los vincule con la Entidad. 

 
Artículo 3.- Encargar a la Unidad de Administración la publicación de la presente 

Resolución Directoral en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE) 
con conocimiento del Órgano de Control Institucional, para los fines pertinentes. 

 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00004-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

Artículo 4.- Notificar la presente Resolución Directoral a la Unidad de 
Administración, para los fines pertinentes. 

 
Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral en el 

Portal Institucional del Programa Subsectorial de Irrigaciones (https://www.gob.pe/psi). 
 

Regístrese y comuníquese.  
 

«CMEDIANERO» 
 
 
 

CESAR RAUL MEDIANERO TANTACHUCO 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

https://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-01-11T18:02:25-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-01-11T18:12:44-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UADM


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-01-11T18:20:58-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: ENCARGADO




